
      

 

Comune di Boves 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
 

 MACROSTRUTTURA LAVORI PUBBLICI - GESTIONE DEL TERRITORIO - 
PATRIMONIO E DEMANIO  

N. 80 DEL 23/04/2020   
 
OGGETTO: 

Lavori di asfaltatura delle strade comunali - programma 2019 - ex progetti sette, otto, nove e dieci - 
Determina a contrarre - CUP F67H19002560004 - F66G19002010004 - F66G19002020004 - 
F66G19002030004           

 
L’anno duemilaventi del mese di aprile del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazioni della Giunta Comunale: 
o n. 129 del 07/11/2019 veniva approvato il progetto definitivo – esecutivo dei lavori di 

“asfaltature delle strade comunali programma 2019 – progetto sette”, a firma del geom. 
Enzo Baudino per un totale di quadro economico pari ad € 116.000,00; 

o n. 130 del 07/11/2019 veniva approvato il progetto definitivo – esecutivo dei lavori di 
“asfaltature delle strade comunali programma 2019 – progetto otto”, a firma del geom. 
Enzo Baudino per un totale di quadro economico pari ad € 144.000,00; 

o n. 131 del 07/11/2019 veniva approvato il progetto definitivo – esecutivo dei lavori di 
“asfaltature delle strade comunali programma 2019 – progetto nove”, a firma del geom. 
Enzo Baudino per un totale di quadro economico pari ad € 152.500,00; 

o n. 132 del 07/11/2019 veniva approvato il progetto definitivo – esecutivo dei lavori di 
“asfaltature delle strade comunali programma 2019 – progetto dieci”, a firma del geom. 
Enzo Baudino per un totale di quadro economico pari ad € 80.000,00; 

- con proprie determinazioni a contrarre n. 386, 387, 388 e 389 del 19/12/2019 veniva stabilito di 
ricorrere a RDO su MePA di Consip per l’affidamento dei lavori in oggetto e venivano impegnati i 
relativi quadri economici; 

- durante le operazioni di validazione dei citati progetti, previste dall’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii., sono emersi alcuni refusi tali da determinare la necessità di procedere ad una 
completa revisione progettuale;  

- è stato dunque necessario revisionare i progetti e riapprovarli con le seguenti deliberazioni della 
Giunta Comunale: 

o  n. 33 del 12/03/2020 veniva approvato il progetto definitivo – esecutivo, ex progetto 
sette, completamente revisionato dal progettista interno Arch. Ing. Riccardo Casasso 
della Macrostruttura LL.PP.  Gestione del Territorio Patrimonio e Demanio, denominato 
“Lavori di miglioramento viabilità: Via Santuario, Via Ferrovia, Via Rive Verdi, Via San 



Pietro, Via Tetti Giuta, Via Funga e Via Majet” per un totale di quadro economico pari ad 
€ 116.000,00; 

o n. 37 del 19/03/2020 veniva approvato il progetto definitivo – esecutivo, ex progetto 
otto, completamente revisionato dal progettista interno Arch. Ing. Riccardo Casasso 
della Macrostruttura LL.PP.  Gestione del Territorio Patrimonio e Demanio, denominato 
“Lavori di miglioramento viabilità: Via Marzabotto, Via Baudino, Via Gambalassa, Via 
Vigne, Via Merlat, Via Pilone del Moro e pista ciclabile lungo Via Peveragno” per un 
totale di quadro economico pari ad € 144.000,00; 

o n. 36 del 19/03/2020 veniva approvato il progetto definitivo – esecutivo, ex progetto 
nove, completamente revisionato dal progettista interno Arch. Ing. Riccardo Casasso 
della Macrostruttura LL.PP.  Gestione del Territorio Patrimonio e Demanio, denominato 

“Lavori di miglioramento viabilità: Via San Donato, Via Tetto di Magnatunina, Via 
Vallone Gina, Via del Tus, Via della Bercia, Strada delle Crocette e Via del Buscajè” 
per un totale di quadro economico pari ad € 152.500,00; 

o n. 34 del 12/03/2020 veniva approvato il progetto definitivo – esecutivo, ex progetto 
dieci, completamente revisionato dal progettista interno Arch. Ing. Riccardo Casasso 
della Macrostruttura LL.PP.  Gestione del Territorio Patrimonio e Demanio, denominato 
“Lavori di miglioramento viabilità: via Divisione Cuneense, Via degli Artigiani, Via Peroca, 
Via Tetti Cremona” per un totale di quadro economico pari ad € 80.000,00; 

 
VISTI i quadri economici generali dei lavori, approvati insieme al progetto con deliberazioni della Giunta 

Comunale n. 33, 34, 36 e 37 del 2020 e di seguito riportati: 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA – LOTTO 1 - EX PROGETTO SETTE 

A. IMPORTO DEI LAVORI 

Importo dei lavori  

di cui importo lavori a corpo € 85 670,05 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1 523,73 

Totale importo dei lavori € 87 193,78 

B. SOMME A DISPOSIZIONE 

Imprevisti € 5 233,90 

Accantonamento di cui all’articolo 133 del D.Lgs.163/2006 € 2 615,80 

Incentivo per funzioni tecniche € 1 743,88 

Contributo di gara ANAC € 30,00 

I.V.A. sui lavori 22% € 19 182,64 

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione € 28 806,22 

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B) € 116 000,00 

 

 
QUADRO ECONOMICO DI SPESA - LOTTO 2 - EX PROGETTO OTTO 

A. IMPORTO DEI LAVORI 

Importo dei lavori  

di cui importo lavori a corpo € 101 201,91 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1 523,73 

Totale importo dei lavori € 102 725,64 

B. SOMME A DISPOSIZIONE 

Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 10 655,74 

Imprevisti € 508,44 

Accantonamento di cui all’articolo 133 del D.Lgs.163/2006 € 3 081,77 

Incentivo per funzioni tecniche € 2 054,51 

Contributo di gara ANAC € 30,00 

I.V.A. sui lavori 22% € 22 599,64 



I.V.A. sui lavori in economia 22% € 2 344,26 

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione € 41 274,36 

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B) € 144 000,00 

 
QUADRO ECONOMICO DI SPESA - LOTTO 3 - EX PROGETTO NOVE 

A. IMPORTO DEI LAVORI 

Importo dei lavori  

di cui importo lavori a corpo € 117 286,41 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1 720,21 

Totale importo dei lavori € 119 006,62 

B. SOMME A DISPOSIZIONE 

Imprevisti € 1 331,59 

Accantonamento di cui all’articolo 133 del D.Lgs.163/2006 € 3 570,20 

Incentivo per funzioni tecniche € 2 380,13 

Contributo di gara ANAC € 30,00 

I.V.A. sui lavori 22% € 26 181,46 

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione € 33 493,38 

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B) € 152 500,00 

 
QUADRO ECONOMICO DI SPESA - LOTTO 4 - EX PROGETTO DIECI 

A. IMPORTO DEI LAVORI 

Importo dei lavori  

di cui importo lavori a corpo € 60 685,25 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1 210,11 

Totale importo dei lavori € 61 895,36 

B. SOMME A DISPOSIZIONE 

Imprevisti € 1 362,89 

Accantonamento di cui all’articolo 133 del D.Lgs.163/2006 € 1 856,86 

Incentivo per funzioni tecniche € 1 237,91 

Contributo di gara ANAC € 30,00 

I.V.A. sui lavori 22% € 13 616,98 

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione € 18 104,64 

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B) € 80 000,00 

 
DATO ATTO che il quadro economico complessivo dell’intervento risulta il seguente: 
 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA TOTALE 

A. IMPORTO DEI LAVORI 

Importo dei lavori  

di cui importo lavori a corpo € 364 843,62 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 5 977,78 

Totale importo dei lavori € 370 821,40 

B. SOMME A DISPOSIZIONE 

Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 10 655,74 

Imprevisti € 8 436,82 

Accantonamento di cui all’articolo 133 del D.Lgs.163/2006 € 11 124,63 

Incentivo per funzioni tecniche € 7 416,43 

Contributo di gara ANAC € 120,00 

I.V.A. sui lavori 22% € 81 580,72 

I.V.A. sui lavori in economia 22% € 2 344,26 

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione € 121 678,60 

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B) € 492 500,00 

 



 
DATO ATTO che i quattro progetti definitivi-esecutivi sono stati oggetto di verifica da parte del 

Responsabile Unico del Procedimento ing. Paolo Giraudo, come da relativo verbale in data 12/03/2020, 

depositato agli atti; 

 

PRESO ATTO che i suddetti progetti definitivi-esecutivi sono stati approvati con le richiamate 

deliberazioni della Giunta Comunale n. 33, 34, 36 e 37 del 2020; 

 

DATO ATTO che i quattro progetti sono stati oggetto di validazione da parte del responsabile del 

procedimento ex art. 26 comma 8 D.Lgs 50/2016 con documento prot. n. 6636/2020 del 20/04/2020;  

 

DATO ATTO che:  

- la spesa complessiva dell’ex progetto sette ammontante ad € 116.000,00 è totalmente finanziata con 

fondi propri dell’Amministrazione;  

- la spesa complessiva dell’ex progetto dieci ammontante ad € 80.000,00 è totalmente finanziata con 

fondi propri dell’Amministrazione;  

- la spesa complessiva dell’ex progetto nove ammontante ad € 152.500,00 è totalmente finanziata con 

fondi propri dell’Amministrazione;  

- la spesa complessiva dell’ex progetto otto ammontante ad € 144.000,00 è totalmente finanziata con 

fondi propri dell’Amministrazione;  

 

CONSTATATO CHE le spese per i lavori sono state interamente prenotate, con le proprie determinazioni 

a contrarre n. 386, 387, 388 e 389 del 19/12/2019, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

principio contabile applicato al punto 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, come sotto riportato: 

LOTTO UNO (ex progetto sette):  
CIG  CUP Anno Imp / 

Sub 

Cod. Voce N. 

Cap. 

Descrizione 

Cap. 

Art. Cod. 

Piano Fin. 

Descrizione 

Piano Fin. 

Importo € Di cui iva 

€ 

81524606D0 F67H1900

2560004 

 

2019 1582 10052 8230 12 manutenzi

one 

straordinari

a strade 

comunali 

4 U.2.02.01.

09.012 

Infrastruttu

re stradali 

116.000,00 19.586,50 

LOTTO DUE (ex progetto otto) 
CIG  CUP Anno Imp / 

Sub 

Cod. Voce N. 

Cap. 

Descrizione 

Cap. 

Art. Cod. 

Piano Fin. 

Descrizione 

Piano Fin. 

Importo € Di cui iva 

€ 

81534220B0 F66G1900

2010004 

2019 1584 10052 8230 12 manutenzi

one 

straordinari

a strade 

comunali 

4 U.2.02.01.

09.012 

Infrastruttu

re stradali 

144.000,00 24.287,25 

LOTTO TRE (ex progetto nove)  
CIG  CUP Anno Imp / 

Sub 

Cod. Voce N. 

Cap. 

Descrizione 

Cap. 

Art. Cod. 

Piano Fin. 

Descrizione 

Piano Fin. 

Importo € Di cui iva 

€ 

815348657F F66G1900

2020004 

2019 1585 10052 8230 12 manutenzi

one 

straordinari

a strade 

comunali 

4 U.2.02.01.

09.012 

Infrastruttu

re stradali 

152.500,00 25.728,65 

LOTTO QUATTRO (ex progetto dieci)  



CIG  CUP Anno Imp / 

Sub 

Cod. Voce N. 

Cap. 

Descrizione 

Cap. 

Art. Cod. 

Piano Fin. 

Descrizione 

Piano Fin. 

Importo € Di cui iva 

€ 

8153566783 F66G1900

2030004 

2019 1616 10052 8230 12 manutenzi

one 

straordinari

a strade 

comunali 

4 U.2.02.01.

09.012 

Infrastruttu

re stradali 

80.000,00 13.530,00 

 

DATO ATTO che le precedenti determinazioni a contrarre n. 386, 387, 388 e 389 emanate dal 

Responsabile della presente Macrostruttura in data 19/12/2019 a seguito delle revisioni progettuali 

effettuate e della nuova approvazione dei progetti succedutasi sono da ritenersi superate e pertanto si 

rende necessaria provvedere all’emanazione di una nuova determinazione a contrarre;  

CONSIDERATO che i quattro progetti sono da ritenersi lotti funzionali come previsto dal combinato 

disposto dell’art. 3, comma 1, lett. qq) e ggggg) e dell’art. 51 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. 

DATO ATTO che risulta quindi necessario procedere ad affidare in appalto i lavori di cui trattasi, 

rientranti nella categoria OG3 - Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane - per un 

importo di lavori complessivo di € 364.843,62 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di € 5.977,78 

oltre IVA prevista per Legge, suddivisi nei seguenti lotti: 

- Lotto 1 (ex progetto sette): € 85.670,05 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di € 

1.523,73 e così per complessivi € 87.193,78 oltre IVA prevista per Legge; 

- Lotto 2 (ex progetto otto): € 101.201,91 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di € 1.523,73 

e così per complessivi € 102.725,64 oltre IVA prevista per Legge; 

- Lotto 3 (ex progetto nove): € 117.286,41 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di € 

1.720,21 e così per complessivi € 119.006,62 oltre IVA prevista per Legge; 

- Lotto 4 (ex progetto dieci): € 60.685,25 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di € 1.210,11 

e così per complessivi € 61.895,36 oltre IVA prevista per Legge; 

RITENUTO pertanto dare avvio alla procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto, mediante 

procedura negoziata ai sensi art. 36 comma 2 lett. c-bis del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., tramite la 

piattaforma telematica di e-procurement dell’ente, TRASPARE, di cui all’indirizzo web 

https://comuneboves.traspare.com/; 

RITENUTO di procedere all’approvazione dei seguenti atti, allegati alla presente determinazione per 

farne parte integrante e sostanziale: 

- Lettera di invito  

- Disciplinare di gara 

- All. A - Bozza domanda di ammissione alla gara  

- All. B – Fac-simile dichiarazione di offerta  

- Manuale di Gara Telematica 

 
VISTI:  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 154 del 12/12/2019 “Modifica delle competenze 

attribuite alle Macrostrutture e revisione Organigramma”; 

https://comuneboves.traspare.com/


 l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, in materia di competenze dei Responsabili di Servizio; 

 il D.Lgs. n. 165/2001;  

 lo Statuto comunale; 

 il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 115 in data 27 dicembre 2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2020/2022;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 7 gennaio 2020, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale sono state assegnate provvisoriamente le risorse ai Responsabili delle 

Macrostrutture, nelle more dell'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;  

 il decreto sindacale n. 1 del 2 gennaio 2020, di nomina dei titolari delle Macrostrutture Comunali 

e dei relativi sostituti facenti funzioni in caso di assenza e impedimento;  

 

DATO ATTO CHE alla procedura di affidamento dei lavori di che trattasi sono stati attribuiti i seguenti 
codici: 

- LOTTO 1: Codice unico di progetto (C.U.P.): F67H19002560004 
Codice Identificativo di Gara (C.I.G): 81524606D0 
 

- LOTTO 2: Codice unico di progetto (C.U.P.): F66G19002010004 
Codice Identificativo di Gara (C.I.G): 81534220B0 
 

- LOTTO 3: Codice unico di progetto (C.U.P.): F66G19002020004 
Codice Identificativo di Gara (C.I.G): 815348657F 
 

- LOTTO 4: Codice unico di progetto (C.U.P.): F66G19002030004 
Codice Identificativo di Gara (C.I.G): 8153566783 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

DETERMINA 

 
1) di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di dare atto che la presente determinazione a contrarre sostituisce in modo integrale le 

determinazioni a contrarre n. 386, 387, 388 e 389 emanate dalla presente Macrostruttura in data 

19/12/2019,   

 

3) di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di 

miglioramento della viabilità distinto in Lotto 1 (Via Santuario, Via Ferrovia, Via Rive Verdi, Via San 

Pietro, Via Tetti Giuta, Via Funga e Via Majet), Lotto 2 (Via Marzabotto, Via Baudino, Via Gambalassa, 

Via Vigne, Via Merlat, Via Pilone del Moro e pista ciclabile lungo Via Peveragno), Lotto 3 (Via San 

Donato, Via Tetto di Magnatunina, Via Vallone Gina, Via del Tus, Via della Bercia, Strada delle 

Crocette, Via del Buscajè, Via Tetti Torre e Via Tetti Gorge), Lotto 4 (Via Divisione Cuneense, Via degli 

Artigiani, Via Peroca, Via Tetti Cremona)   mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara ai sensi della normativa vigente da espletarsi su piattaforma di negoziazione 

telematica TRASPARE di cui all’indirizzo web https://comuneboves.traspare.com/; 

 
4) di prendere e dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c-bis) del 

D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., si svilupperà con almeno 40 operatori economici individuati tramite elenco 

di operatori economici iscritti nell’Albo Fornitori approvato dall’Unione dei Comune, nel rispetto del 

criterio di rotazione degli inviti;  

https://comuneboves.traspare.com/


 
5) di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, predisposto dal 

competente servizio, per l’affidamento dei lavori sopra specificati da attuarsi mediante procedura 

negoziata senza pubblicazione di bando di gara; 

 
6) Di dare atto che con la presente determinazione vengono riconfermati gli impegni di spesa giù 

assunti con le precedenti determinazioni a contrarre n. 386, 387, 388 e 389 emanate dalla presente 

Macrostruttura in data 19/12/2019 e nello specific di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto 

dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del 

contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili dal progetti definitivi - 

esecutivi approvati dalla Giunta Comunale con 

 Lotto UNO (ex progetto 7) : deliberazione n. 33 del 12/03/2020; 

 Lotto DUE (ex progetto 8): deliberazione n. 37 del 19/03/2020;  

 Lotto TRE (ex progetto 9): deliberazione n. 36 del 19/03/2020;  

 Lotto QUATTRO (ex progetto 10): deliberazione n. 34 del 12/03/2020; 

ed inoltre dalla lettera d’invito e disciplinare di gara; 

 

7) Di confermare gli impegni di spesa già assunti con le precedenti determinazioni a contrarre n. 386, 

387, 388 e 389 emanate dalla presente Macrostruttura in data 19/12/2019, reiscritti in competenza 

2020 e finanziati mediante Fondo Pluriennale Vincolato, e nello specifico:  

 LOTTO UNO (Ex progetto 7): 
CIG  CUP Anno Imp / 

Sub 

Cod. Voce N. 

Cap. 

Descrizione 

Cap. 

Art. Cod. 

Piano Fin. 

Descrizione 

Piano Fin. 

Importo € Di cui iva 

€ 

481524606D0 F67H19

002560

00 

2020 71 10052 8230 12 manutenzione 

straordinaria 

strade 

comunali 

4 U.2.02.01.

09.012 

Infrastrutture 

stradali 

116.000,00 19.586,50 

 LOTTO DUE (ex progetto 8):  
CIG  CUP Anno Imp / 

Sub 

Cod. Voce N. 

Cap. 

Descrizione Cap. Art. Cod. 

Piano Fin. 

Descrizione 

Piano Fin. 

Importo € Di cui iva € 

81534220B0 F66G19

002010

004 

2020 72 10052 8230 12 manutenzione 

straordinaria 

strade comunali 

4 U.2.02.01.

09.012 

Infrastrutture 

stradali 

144.000,00 24.287,25 

 LOTTO TRE (ex progetto 9):  
CIG  CUP Anno Imp / 

Sub 

Cod. Voce N. 

Cap. 

Descrizione Cap. Art. Cod. 

Piano Fin. 

Descrizione 

Piano Fin. 

Importo € Di cui iva 

€ 

815348657F F66G19

002020

004 

2020 73 10052 8230 12 manutenzione 

straordinaria 

strade comunali 

4 U.2.02.01.

09.012 

Infrastrutture 

stradali 

152.500,00 25.728,65 

 LOTTO QUATTRO (Ex progetto 10):  
CIG  CUP Anno Imp / 

Sub 

Cod. Voce N. 

Cap. 

Descrizione Cap. Art. Cod. 

Piano Fin. 

Descrizione 

Piano Fin. 

Importo € Di cui iva 

€ 

8153566783 F66G19

002030

004 

75 1616 10052 8230 12 manutenzione 

straordinaria 

strade comunali 

4 U.2.02.01.

09.012 

Infrastruttur

e stradali 

80.000,00 13.530,00 

 

 



8) Di precisare — in merito al contratto che si intende stipulare — ai sensi dell’articolo 192 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

quanto segue: 

 

Oggetto del 

contratto 

Lavori di asfaltatura delle strade comunali 

Fine da perseguire Sicurezza e manutenzione della viabilità 

Forma del contratto Scrittura privata non autenticata, in modalità elettronica 

Clausole ritenute 

essenziali 

a) Ammontare del contratto:  

- Lotto UNO (ex progetto sette): € 85.670,05 oltre oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso di € 1.523,73 e così per complessivi € 87.193,78 

oltre IVA prevista per Legge; 

- Lotto DUE (ex progetto otto): € 101.201,91 oltre oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso di € 1.523,73 e così per complessivi € 

102.725,64 oltre IVA prevista per Legge; 

- Lotto TRE (ex progetto nove): € 117.286,41 oltre oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso di € 1.720,21 e così per complessivi € 

119.006,62 oltre IVA prevista per Legge; 

- Lotto QUATTRO (ex progetto dieci): € 60.685,25 oltre oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso di € 1.210,11 e così per complessivi € 

61.895,36 oltre IVA prevista per Legge; 

b) Durata del contratto: come da cronoprogramma dei lavori approvato  

c) Modalità e termini di esecuzione del contratto: come da progetti  

approvati dalla Giunta Comunale e nello specifico come da indicazioni 

presenti nel Capitolato Speciale di Appalto. 

d) L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 s.m.i. In particolare si 

impegna a comunicare all’ente, nei termini di legge, gli estremi 

identificativi del conto corrente dedicato alla commessa pubblica di cui 

all’oggetto, da utilizzare per l’effettuazione di tutti i movimenti finanziari 

relativi ai lavori, servizi e forniture connessi all’affidamento in oggetto. A 

tal fine l’impresa affidataria si obbliga a effettuare i pagamenti 

esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, 

salvo le eccezioni previste dallo stesso articolo 3 della legge 13 agosto 

2010, n. 136 s.m.i., purché siano effettuati con strumenti idonei a 

garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’intero importo 

dovuto. 

L’appaltatore s’impegna a dare immediata comunicazione alla stazione 

appaltante e alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo della 

provincia di Cuneo della notizia dell’inadempimento della propria 

controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità 

finanziaria. 

Qualora l’appaltatore non assolva gli obblighi previsti dall’articolo 3 della 

legge n. 136/2010 s.m.i. per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi 



all’appalto, il contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del 

medesimo articolo 3. 

L’amministrazione verifica, in occasione di ogni pagamento 

all’appaltatore e con interventi di controllo ulteriori, l’assolvimento, da 

parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari. 

Modalità di scelta 

del contraente 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 

della normativa vigente da espletarsi su piattaforma di negoziazione 

telematica TRASPARE distinti all’indirizzo web 

https://comuneboves.traspare.com/; 

 

9) Dato atto ulteriormente che:  

 ai sensi dell’art.61 del D.P.R. 207/2010, il progettista ha classificato i lavori nella categoria 

prevalente “OG3”; 

 in ossequio a tali indicazioni e principi di legge, sono stati individuati i numero 30 (trenta) 

operatori economici, a formare un elenco, attingendo gli stessi dall’Albo dei Fornitori 

della CUC Unione del Comuni secondo il principio della rotazione, e che i nominativi degli 

operatori economici selezionati sono secretati e quindi non accessibili fino alla scadenza 

del termine di presentazione delle offerte, in ossequio alla disposizione in materia di 

differimento del diritto di accesso di cui all’art. 53, comma 2, lett. b), del Codice dei 

Contratti;  

 

10) Di stabilire che il termine per la ricezione dei preventivi debba essere fissato in 15 giorni successivi 

all’invio della richiesta tramite la piattaforma; 

 

11) Di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n. 488/1999 ed all’articolo 
1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

 

12) Di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 

50/2016, è il dipendente ing. Paolo Giraudo, responsabile della Macrostruttura LL.PP. Gestione del 

Territorio Patrimonio e Demanio;  

 

13) Di dare atto che i pagamenti derivanti dall’impegno/i di spesa assunto/i con il presente atto sono 

compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del D.L. 

78/2009, convertito in Legge 102/2009, e verranno effettuati entro 30 giorni dal ricevimento della 

fattura elettronica al protocollo comunale; 

 
14) Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e che con 

la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa; 

 
15) Di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella Sotto-sezione 

“Bandi di gara e contratti” della Voce “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D. 

Lgs. n. 50/2016; 

 

https://comuneboves.traspare.com/


16) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69; 

 
17) Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio del Responsabile della Macrostruttura 

Economico-Finanziario e fiscalità. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

PAOLO LUCIANO GIRAUDO 
 


